costos directos, el impacto es levemente menor que en volumen turbinado, un 7%. Es
decir que la señal en los costos directos –que es la de mayor interés- es poco más de un
50% de la señal directa en los aportes al embalse.

4.2 Año seco

En la Tabla siguiente se presentan los valores anuales de las diferentes variables, para
ambos escenarios planteados así como las diferencias entre ellos, para el año seco.

Valores anuales – Año seco

Año Seco (Percentil 10%) Variable
Sin Retenciones Con Retenciones Diferencia (%)

Volumen anual de aporte (km3) 13.0 10.3 -21%

Volumen anual turbinado (km3) 13.2 11.2 -15%

Volumen anual vertido (km3) 0.9 0.3 -63%

Costo Directo Anual (millones USD) 464 517 11%

Se observa que todas las diferencias porcentuales entre los casos con y sin retenciones
son más acentuadas que en el caso del año promedio. En el caso particular de los costos
directos anuales, por ejemplo, se pasa de un 7% a un 11%, sobre un costo anual que ya
de por sí es significativamente mayor debido a la baja hidraulicidad.

4.3 Año húmedo

En la Tabla siguiente se presentan los valores anuales de las diferentes variables, para
ambos escenarios planteados así como las diferencias entre ellos, para el año húmedo.

  Trabajo de fin del curso SimSEE 2010 , Grupo 1,  pág 8/9

Tabla 3: Valores anuales – Año húmedo

Año Húmedo (Percentil 90%) Variable
Sin Retenciones Con Retenciones Diferencia (%)

Volumen anual de aporte (km3) 38.7 34.9 -10%

Volumen anual turbinado (km3) 17.5 16.6 -5%

Volumen anual vertido (km3) 19.7 16.8 -15%

Costo Directo Anual (millones USD) 264 277 5%

Se observa que todas las diferencias porcentuales entre los casos con y sin retenciones
son menores que en el caso del año promedio. En el caso particular de los costos
directos anuales, por ejemplo, se pasa de un 7% a un 5%, sobre un costo anual que ya de
por sí es significativamente menor debido a la alta hidraulicidad.

4.4 Distribución de los totales anuales

Por último, en la figura siguiente, se presenta la distribución de las diferentes variables,
para ambos escenarios. Esta información generaliza los casos particulares de años secos
y húmedos que se presentaran en los puntos anteriores.